



Correspondant MAZARS

Société de commissaires aux comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Saint-Denis

Société anonyme au capital de 40 000 €
4 rue Monseigneur Mondon 97400 Saint-Denis

SYNDICAT DU SUCRE DE LA REUNION

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Assemblée générale d'approbation des comptes
de l'exercice clos le 31 mars 2017



commissaire
aux comptes



Correspondant MAZARS

Société de commissaires aux comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Saint-Denis

Société anonyme au capital de 40 000 €
4 rue Monseigneur Mondon 97400 Saint-Denis

SYNDICAT DU SUCRE DE LA REUNION

SYNDICAT PROFESSIONNEL

SIÈGE SOCIAL : LA BRETAGNE – 40 ROUTE GABRIEL MACE – 97492 SAINTE CLOTILDE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 mars 2017

Messieurs les Adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 mars 2017 sur :

- le contrôle des comptes annuels du Syndicat de la Réunion, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Président. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du syndicat à la fin de cet exercice.

... / ...

II. JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de l'opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. VÉRIFICATIONS & INFORMATIONS SPÉCIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

À Saint-Denis, le 13 septembre 2017

Le Commissaire aux Comptes :


EXA
SOCIÉTÉ DE COMMISSAIRES AUX COMPTES
Norbert TRESFELS

BILAN AU 31 MARS 2017

	ACTIF	Montant brut 31 mars 2017	Amortissement Provisions	Montant Net	Exercice 31 mars 2016	PASSIF	31 mars 2017	31 mars 2016	
E L I S E	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES								
	- Frais de recherche et études								
	- Logiciel								
	- Autres immobilisations incorporelles								
	- Avances et Acomptes Immobilisations Inc								
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES								
	- Terrains et Aménagements								
	- Bâtiments et Aménagements								
	- Instal. techn. Matériel Outil et Amenagt	10 067	7 001	3 067	5 609		49 361	0	
	- Autres								
- Immobilisations Corporelles en Cours									
- Avances et Acomptes									
IMMOBILISATIONS FINANCIERES									
- Participations									
- Créances rattachées aux participations									
- Autres Titres Immobilisés	10 010	0	10 010	10 010					
- Prêts	300	0	300	300					
- Autres	10 310	0	10 310	10 310					
TOTAL I		20 397	7 001	13 397	15 919		49 361	0	
A C T I F	STOCK ET EN COURS								
	- Approvisionnements								
	- Produits en cours								
	- Produits Fins								
	AVANCES ET ACOMPTES								
	- Fournisseurs								
	CREANCES D'EXPLOITATION								
	- Créances Clients et Comptes Rattachés	253 756		253 756	238 911				
	- Fournisseurs débiteurs								
	- Personnel Acomptes et Avances								
- Autres									
CREANCES DIVERSES									
- Groupes - Associés									
- Débiteurs	2 396		2 396	18 821					
- Autres	2 396		2 396	18 821					
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT									
- Disponibilités									
- Banques	71 816	0	71 816	29 898					
- Caisses	380	0	380	268					
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE									
- R.R.R. à accorder et Avoir à établir	72 196	0	72 196	30 166					
- Groupes - Associés	14 911	0	14 911	33 880					
TOTAL II		343 261	0	343 261	321 778		7 391	0	
P R	CHARGES A REPART. SUIVUS EXERCICE								
	- TOTAL III		0	0	0				
	TOTAL I + II + III		7 001	566 658	397 697			300 605	282 913
	PRODUITS CONSTATES D'AVANCE								
	- Dettas Fournisseurs et Comptes Rattachés								
	- Dettas Fiscales et Sociales								
	- Personnel et Comptes Rattachés								
	- Sécurité Sociale et Organismes et Cptes Rattachés								
	- Etats et Comptes Rattachés								
	DETTES SUR IMMOBILISATIONS								
- R.R.R. à accorder et Avoir à établir									
- Groupes - Associés									
- Céditaires Divers									
- Divers Charges à Payer									
TOTAL III			0	0	0		7 391	0	
TOTAL I + II + III		383 668	7 001	566 658	397 697		356 658	337 897	

COMPTE DE RESULTAT AU 31 MARS 2017

	31/03/2017	31/03/2016	31/03/2017	31/03/2016	
P R O D U I T S D E E X P L O I T A T I O N	VENTES DE MARCHANDISES				
	PRODUCTION VENDUE				
	CHIFFRES D'AFFAIRES NET	0	0		
	PRODUCTION STOCKEE				
	PRODUCTION IMMOBILISEE				
	SUBVENTION D'EXPLOITATION				
	REPRISES SUR PROVISIONS				
	TRANSFERTS DE CHARGES	0	0		
	AUTRES PRODUITS	1 022 242	1 007 071		
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (II)	1 022 242	1 007 071		
E X P L O I T A T I O N	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0		
	VARIATION DE STOCK DE MARCHANDISES	0	0		
	APPROVISIONNEMENTS				
	VARIATION STOCK APPROVISIONNEMENTS				
	AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	747 241	759 714		
	IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	8 130	11 274		
	SALAIRES ET TRAITEMENTS	184 773	158 812		
	CHARGES SOCIALES	68 312	75 122		
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (III)	1 022 246	1 008 300		
C H A R G E S	AUTRES CHARGES	0	0		
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (III)	1 022 246	1 008 300		
	RESULTAT D'EXPLOITATION (I+II)	-3	-1 229		
	<i>Comptes annexes annexés au rapport de commissaires aux comptes</i>				
	PRODUITS FINANCIERS DE PARTICIPATION				
	AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES				
	REPRISE SUR PROVISIONS ET TRANSFERT DE CHARGES				
	DIFFERENCE POSITIVE DE CHANGE				
	PRODUITS NETS SUR CESSIONS VALEURS MOBILISABLES				
	TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	0	0		
DOTATION AUX PROVISIONS					
INTERETS ET CHARGES ASSIMILES					
DIFFERENCE NEGATIVE DE CHANGE					
TOTAL CHARGES FINANCIERS (IV)	0	0			
RESULTAT FINANCIER (III-IV)	0	-161			
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	-3	-1 390			
PRODUITS EXCEPT. S/OPERATION DE GESTION					
PRODUITS EXCEPT. S/OPERATION DE CAPITAL					
PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS					
REPRISE SUR PROVISIONS ET TRANSFERT DE CHARGES					
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	5	1 391			
CHARGES EXCEPT. S/OPERATION DE GESTION					
CHARGES EXCEPTIONNELLES DIVERSES					
CHARGES EXCEPT. S/OPERATION DE CAPITAL					
DOTATIONS EXCEPTIONNELLES					
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	2	1			
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	3	1 390			
IMPOTS SUR LE BENEFICE (VII)					
TOTAL DES PRODUITS (II+III+V)	1 022 245	1 008 482			
TOTAL DES CHARGES (III+IV+VI+VII)	1 022 248	1 008 482			
RESULTAT DE L'EXERCICE	0	0			

Syndicat du Sucre de la Réunion

ANNEXES

*Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes*

Exercice : 31 mars 2017

1. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre et indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

1.1 Immobilisations incorporelles

Les brevets, concession, licences et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Les progiciels ou logiciels sont amortis sur la durée de leur utilisation.

1.2 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leurs coûts d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires). Les amortissements sont calculés en mode linéaire, sur la base de la durée d'utilisation envisagée.

1.3 Immobilisations financières

La valeur brute des éléments financiers de l'actif immobilisé correspond à leur coût d'acquisition.

Les titres de participation ainsi que les autres titres immobilisés ont été évalués au prix pour lesquels ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur nette comptable des titres inscrits au bilan est inférieure à la quote part correspondante des capitaux propres majorée des éventuelles plus ou moins-values latentes.

Les prêts et autres immobilisations financières sont enregistrés à leur valeur nominale. Une dépréciation est enregistrée lorsque leur valeur d'inventaire devient inférieure à leur valeur nominale.

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

1.4 Créances et dettes

Les créances et dettes sont inscrites pour leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation des créances est constituée le cas échéant afin de tenir compte des difficultés de recouvrement.

1.5 Provisions pour risques et charges

Provisions risques et charges :

La société constitue des provisions dès lors qu'il existe une obligation à la clôture trouvant son origine dans des événements passés et dont l'extinction nécessite une sortie de ressource probable sans contrepartie.

Provisions pour retraite :

La société n'est redevable envers ses salariés d'aucune garantie de ressources complémentaires aux régimes de retraite par répartition servis par les organismes sociaux.

L'entreprise a procédé à un calcul de charge potentielle en retenant l'effectif en contrat à durée indéterminée présent au 31 mars 2017. Le principe de calcul retenu est celui de la méthode PBO (Projected Benefit Obligation) reprenant dans son principe, la valeur actuelle probable des droits acquis, évalués en tenant compte des augmentations de salaires jusqu'à l'âge de départ à la retraite, des probabilités de turnover et de survie.

2. AUTRES INFORMATIONS

2.1 Honoraires des commissaires aux comptes

Dans le cadre du contrôle légal des comptes, les honoraires des commissaires aux comptes ont été comptabilisés pour la somme de 5 K€.

*Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes*

2.2 Evènements postérieurs à la clôture

Néant.

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AU 31 MARS 2017

Postes	Immobilisations au début de l'exercice	Immobilisations acquises ou créées au cours de l'exercice	A déduire : Sortie exercice		Immobilisations à la clôture de l'exercice
			Par Virement à un poste d'immobilisation	Par cession ou mise hors service	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
- Frais d'établissement					
- Frais de recherche et développement					
Total I	0	0	0	0	0
- Logiciels					0
- Immobilisations incorporelles en cours					0
Total II	0	0	0	0	0
Total I + II	0	0	0	0	0
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
- Terrains					0
- Agencements de terrains					0
Sous-total	0	0	0	0	0
- Bâtiments					0
- Aménagements bâtiments					0
Sous-total	0	0	0	0	0
- Matériels et outillage					0
Sous-total	0	0	0	0	0
- Agencements - Installations					0
- Matériel de transport					0
- Matériels de bureau et informatique	10 087				10 087
- Mobiliers de bureau					0
Sous-total	10 087	0	0	0	10 087
- Immobilisations en cours					0
- Avances et acomptes sur cdes Immob.					0
TOTAL III	-10 087	0	0	0	-10 087
IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
- Autres participations					0
- Autres titres immobilisés	10 010				10 010
- Prêts et autres immobilisations financières	300				300
TOTAL IV	10 310	0	0	0	10 310
TOTAL (II)+ (III)+(IV)	20 397	0	0	0	20 397

Comptes annuels annexes au rapport
du commissaire aux comptes

TABLEAU DES AMORTISSEMENTS AU 31 MARS 2017

Postes	Amortissements au début de l'exercice	Dotation		A déduire		Amortissements à la clôture de l'exercice
		Linéaire	Dégressif	Amortissement des immobilisations sorties	Mise hors service	
		Total		Apport		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
- Frais d'établissement						
- Frais de recherche et développement						
TOTAL I	0	0	0	0	0	0
- Logiciels						
- Immobilisations incorporelles en cours						0
TOTAL II	0	0	0	0	0	0
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
- Terrains						
- Agencements de terrains						
Sous-total	0	0	0	0	0	0
- Bâtiments						0
- Aménagements bâtiments						
Sous-total	0	0	0	0	0	0
- Matériels et outillage						
Sous-total	0	0	0	0	0	0
- Agencements - Installations						
- Matériel de transport						
- Matériels de bureau et Informatique	4 479	2 522				7 001
- Mobiliers de bureau						
Sous-total	4 479	2 522	0	0	0	7 001
TOTAL AMORTI IMMOB CORPORELLES	4 479	2 522	0	0	0	7 001
TOTAL GENERAL	4 479	2 522	0	0	0	7 001

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

TABLEAU DE VARIATION DES PROVISIONS AU 31 MARS 2017

	Ouverture	Dotations		Reprises		Clôture
		Exploitations	Financières	Exceptionnelles	Exploitations	
Provisions pour risques						
Provisions pour départ à la retraite	5 423	1 268				6 691
Total	5 423	1 268	0	0	0	6 691
FISCAL						
Provisions pour pensions et obligations similaires	5 423	1 268	0	0	0	6 691
Autres provisions pour risques et charges	0	0	0	0	0	0
s/total	5 423	1 268	0	0	0	6 691
Dépréciation d'actif immobilisé et circulant						
Clients						0
Total	0	0	0	0	0	0
Dépréciation immobilisations financières						
Dépréciation titres de participation Bourbon Plastiques						0
Total	0	0	0	0	0	0
Total général	5 423	1 268	0	0	0	6 691

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Créances	Montant brut	Échéance à moins d'un an	Échéance à plus d'un an	Dettes	Montant brut	Échéance	
						A plus d'un an	A plus de 5 ans
Créances de l'actif immobilisé							
- Créances rattachées à des participations	0	0	0	- Emprunts Obligataires	0		
- Prêts (1)	0	0	0	- Emprunts et dettes auprès Ets Crédits ©	0		
- Autres immobilisations financières	300		300	- à 1 ans maximum à l'origine	0		0
Créances de l'actif circulant				- à plus de 2 ans à l'origine	0		0
- Client douteux et litigieux	0	0	0	- Emprunts et Dettes financières divers ®	0		0
- Autres Créances Clients	253 758	253 758		- Groupes et associés	0		0
- Personnel et Comptes rattachés	0			- Dettes	0		
- Sécurité sociale et Autres Organismes	0			- Avances et acomptes reçus sur commande en cours	0		
- Etat et Collectivités Publiques				- Fournisseurs et Comptes rattachés	244 136	244 136	
- Impôts sur les bénéfices	2 396	2 396		- Personnel et Comptes rattachés	17 753	17 753	
- Taxe sur la valeur ajoutée	0			- Sécurité sociale et Autres Organismes	30 141	30 141	0
- Autres Impôts, taxes et versements assimilés	0			- Etat et Collectivités Publiques	0		
- Divers	0		0	- Impôts sur le Bénéfice	0		
- Groupes	0		0	- Taxe sur la valeur ajoutée	0		
- Autres créances	0		0	- Autres Impôts, taxes et versements assimilés	0		
Comptes de régularisation				- Divers	1 185	1 185	
- Charges Constatées d'avance	14 911	14 911		- Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0		
				- Groupes et associés	0		
				- Autres Dettes	0		
				Comptes de régularisation	0		
				- Produits Constatés d'avance	0		
TOTAL	271 365	271 065	300	TOTAL	293 215	293 215	0

(1) - Prêts remboursés en cours de l'exercice

© - Emprunts souscrits en cours de l'exercice

© - Emprunts remboursés en cours de l'exercice

® - Emprunts et autres dettes financières divers remboursés

0,00

0,00

0,00

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES AU 31 MARS 2017

Libellés	A NOUVEAU BALANCE 1	MVTS PERIMETRE 9	MOUVTS SUR LE CAPITAL			DISTRIBUT. DE DIVIDENDES 11	VARIATIONS		AUTRES MVTS 48	SOLDE BALANCE
			Augmentation Groupe 2	Tiers 3	Réduction 4		Augment. 5	Diminut. 7		
Capital	0									0
Primes	0									0
Ecart de réévaluation	0									0
Réserve légale	0									0
Réserves statutaires	0									0
Réserves réglementées	0									0
Autres réserves	0									0
Report à nouveau	49 361									49 361
Résultat N-1	0									0
Subventions	0									0
Provisions réglementées	0									0
TOTAL	49 361	0	0	0	0	0	0	0	0	49 361
Autres fonds propres	0									0

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT	49 361
RESULTAT DE L'EXERCICE	0
TOTAL CAPITAUX PROPRES	49 361

VENTILATION DE L'EFFECTIF MOYEN

	31/03/2017
Ouvriers	
Employés	1
Techniciens et agents	
Cadres	3
Total	4

*Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes*

CHARGES A PAYER AU 31 MARS 2017

PASSIF	CHARGES A PAYER	TIERS		DETTES SOCIALES			
		FOURNISSEURS	FOURNISSEURS COMMANDES	CONGES	13e MOIS	ORGANISMES SOCIAUX	AUTRES
- DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	6 658	6 658	0				
- DETTES SOCIALES	24 539			12 254	3 377	6 786	2 122
- DETTES FISCALES	0						
- DETTES SUR IMMOBILISATIONS							
TOTAL	31 197	6 658	0	12 254	3 377	6 786	2 122

Comptes annuels annexés au Rapport
du commissaire aux comptes

ELEMENTS LIES AU 31 MARS 2017

ACTIF	Créances	Effets de Commerce	Entreprises liées	
			Créances	+ Produits financiers
- PARTICIPATION	0			
- PRETS	0			
- AUTRES CREANCES IMMOBILISEES	300			
- AVANCES ET ACOMPTES	0			
- CREANCES CLIENTS	253 758		253 758	
- FOURNISSEURS D'EXPLOITATION	0			
- PERSONNEL ACOMPTES ET AVANCES	0			
- ETATS PRODUITS A RECEVOIR	2 396			
- GROUPES ET ASSOCIES	0			
- DEBITEURS DIVERS	0			
TOTAL	256 454	0	253 758	0

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

PASSIF	Dettes	Effets de Commerce	Entreprises liées	
			Dettes	- Charges financières
- EMPRUNTS ET DETTES AUPRES ETABLIS.CREDITS				
- EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS				
- DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	244 136		194 490	
- DETTES FISCALES ET SOCIALES	49 079			
- DETTES SUR IMMOBILISATIONS	0			
- AUTRES DETTES				
- Avoir à établir	0			
- Groupes et Associés	0			
- Créiteurs divers	0			
- Diverses Charges à Payer				
TOTAL	293 215	0	194 490	0

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

		31/03/2017
LDC CONSEIL	Prestations 2017	6 510
GROUPAMA	Assurance 2017	413
QUALITROPIC	Cotisations 2017	1 238
MEDEF	Cotisations 2017	6 750
TOTAL		14 911

DEBITEURS DIVERS

		31/03/2017
CICE 2016		2 396

Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes

DETAIL DES AUTRES PRODUITS

	31/03/2017
Appel de cotisations Sucrière de la Réunion	715 570
Appel de cotisation Sucrierie de Bois Rouge	306 673
TOTAL	1 022 242

*Comptes annuels annexés au rapport
du commissaire aux comptes*